

GŁOS NARODU

**REDAKCJA
i ADMINISTRACJA**
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-80,
Administracja . 133-44.

Konto PKO. Kraków Nr. 401.098.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje listów nieopłaconych nis przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5- zł.	4*50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIII.

Kraków, niedziela, dnia 19 lipca 1936 r.

Nr. 196.

Wybuch rewolucji w Hiszpanji!

Wszelki kontakt z zagranicą zerwany

Paryż, 18. 7. (PAT). „Le Petit Journal“ donosi z Madrytu, że według otrzymanych nad ranem wiadomości w Madrycie i kilku innych miastach wybuchł ruch kontrrewolucyjny. Rząd ogłasza, iż panuje nad sytuacją. Wojsko i oddziały gwardji cywilnej zostały wierne rządowi i zdołały stłumić ruch powstańców.

Korespondent pod kontrolą cenzora

London, 18. 7. (PAT). Według otrzymanych tu wiadomości komunikacja telefoniczna Hiszpanji z zagranicą została wstrzymana wczoraj o godz. 21. Korespondent „Daily Express“ zdołał zakomunikować swojemu piśmie, co następuje: Jestem w centrali telefonicznej, obok mnie stoi cenzor (!). Donoszę urzędowo (!), że rząd panuje nad położeniem w całym kraju i że przedsięwzięto wszelkie środki dla obrony ustroju republikańskiego.

„Republika w niebezpieczeństwie“

Madryt, 18. 7. (PAT). Dzienniki lewicowe ukazały się z wielkimi białymi plamami. Oficjalny organ partji socjalistycznej „El Socialista“ zamieszcza na pierwszej stronie alarmujący artykuł, wzywający świat pracy do czujności i spokoju, zapewniając rząd o całkowitem poparciu klasy robotniczej. Pismo daje do zrozumienia, że „Republika znajduje się w niebezpieczeństwie“.

—OO*OO—

Rozruchy w Marokko hiszpańskim

Paryż, 18. 7. (PAT). Według niesprawdzonych dotychczas pogłosek, w południowym Marokko hiszpańskim wybuchły rozruchy. Potwierdzenia tej pogłoski niema.

Monarchistyczny zamach stanu?

Paryż, 18. 7. (PAT). Z Tangeru donoszą: Ubiegłej nocy w hiszpańskim porcie Larache wybuchły poważne rozruchy. Doszło do starcia między wojskiem hiszpańskim a ludnością cywilną hiszpańską. Podróżnych, którzy jechali z Tangeru do Marokka francuskiego nie przepuszczono przez Marokko hiszpańskie, a mianowicie przez Arzila Larache i El Ksar el-Kebir. Według pogłosek w Marokku hiszpańskim czynnik wojskowe usiłują dokonać monarchistycznego zamachu stanu.

* * *

Madryt, 18. 7. (PAT). W Quintanar del

Rey pod Cuenca doszło do krwawych zaburzeń. W Barcelonie panuje wbrew pogłoskom całkowity spokój.

Rząd wysłał wojsko do Marokka

Paryż, 18. 7. (PAT.) Havas donosi z Gibraltaru, że dwa transporty wojsk hiszpańskich otrzymały rozkaz udania się z Ceuty do Alcericas, gdzie dołączają się do nich tamtejsze oddziały piechoty, poczem wszystkie transporty wyruszą do Marokka.

Wedle doniesień z wiarygodnego źródła, w pobliżu miejscowości Zocco Jemis Andera w Marokku hiszpańskim, odbyły się poważne walki.

Zamachu stanu dokonały wojska stacjonowane w Marokku

Tanger, 18. 7. (PAT.) Korespondent Polskiej Agencji Telegraficznej donosi: Dzisiaj zrana wojska stacjonowane w Marokku hiszpańskim dokonały zamachu stanu, obsadzając wszystkie instytucje państwowe. Akcja nowo powstałych oddziałów wojskowych napotkała

S. p. gen. Orlicz-Dreszer



tragicznie zmarły inspektor lotnictwa polskiego.

Czy rząd polski żąda ustąpienia prez. Greisera?

Warszawa, 18. 7. (Telef.). Agencja „Iskra“ donosi na podstawie informacji z kół miarodajnych, że pogłoski, które ukazały się ostatnio, iż rząd polski ma rzekomo żądać ustąpienia prezydenta senatu gdańskiego Greisera z zajmowanego stanowiska, nie odpowiadają prawdzie.

Ks. Starhemberg

za układem austriacko-niemieckim.

Wiedeń, 18. 7. (PAT.) W dniach 15 i 16 bm. odbyły się w Wiedniu pod przewodnictwem ks. Starhemberga obrady rady przywódców austriackiej Heimwehry. W wyniku obrad sformułowano stanowisko Heimwehry wobec porozumienia austriacko-niemieckiego. Rezolucje głoszą m. in. co następuje: Jako pierwszy, najbardziej aktywny ruch bojowy przeciwko bolszewizmowi, powstały na gruncie Austrii, Heimwehra austriacka wita porozumienie z Niemcami, które likwiduje ubolewania godne nienaturalne i niezdrowe stosunki. Heimwehra spodziewa się, że porozumienie to stwarza mo-

żliwości ścisłej współpracy tych państw i grup państw europejskich, które zdecydowane są zwalczać bolszewizm.

W kołach poinformowanych stanowisko Heimwehry uważane jest do pewnego stopnia za kapitulację.

Kupuj tylko w Drogerji im. św. Teresy

STEFANA HYŁY
KRAKÓW, UL. WISLNA 6.

Przez lipiec tanio sprzedaż wód kolonjskich perfum oryginalnych i na wagę, pudrów, różu, szczołek, gąbek, irchy i wszelkiej galanterji toaletowej.

Prosimy skrzyżtać. Warto nawet zapas uczynić.

Sukces Japonji na konferencji w Montreux

Montreux, 18. 7. (PAT.) Wszystkie postulaty delegacji japońskiej na konferencji w Montreux zostały uwzględnione. Japonja zgłosiła zastrzeżenie w sprawie powoływania się przy przekraczaniu cieśnin nie tylko na art. 16 paktu Ligi Narodów, lecz również na pakt istniejące w ramach paktu Ligi. Obecnie powoływanie się ograniczono wyłącznie do paktów regionalnych, w których Turcja uczestniczy.

Pozatem uwzględniono zastrzeżenia Japonji, udzielając prawa wjazdu na morze Czarne tylko łodziom podwodnym, nowozakupionym przez państwa czarnomorskie lub też powracającym z reperacji. Upřednio łodzie podwodne miały być traktowane narówni z innymi okrętami wojennymi. Wreszcie Japonja uzyskała prawo przekroczenia cieśnin dla dwóch japońskich okrętów szkolnych.

Ponieważ delegacja japońska nie może pod pisać protokołu, upoważniającego Turcję do renuntaryzacji cieśnin, przed zreferowaniem tej sprawy na radzie przyboocznej cesarza, Turcja zgodziła się poczekać na tę aprobatę.

Czy Włochy przystąpią do układów w sprawie cieśnin?

Rzym, 18. 7. (PAT.) Turecki minister spraw zagr. Ruszdi Aras oznajmił stulemu delegatowi Włoch przy Lidze Narodów Bova Scoppa, że układ w sprawie cieśnin będzie wkrótce zawarty i że będzie otwarty do przystąpienia dla innych zainteresowanych mocarstw. Włoskie kole oficjalnie oświadczają, że Włochy traktują układ z wszelkimi zastrzeżeniami, ponieważ nie brały udziału w konferencji w Montreux.

Wojsko tureckie wkroczy w poniedziałek do zdemilitaryzowanej strefy cieśnin.

Stambuł, 18. 7. (PAT.) Wkroczenie wojsk tureckich do zdemilitaryzowanej dotychczas strefy cieśnin ma nastąpić w poniedziałek 20 bm. wieczorem, a więc po podpisaniu układu w Montreux. Strefa ta zajmuje wybrzeże po obu stronach cieśnin o szerokości 19 km.

Kłopotliwa sytuacja francuskich udziałowców Żyrardowa

Warszawa, 18. 7. (Telef.). Wskutek powzięcia w ubiegłym tygodniu przez Sąd Okr. Warszawski decyzji w sprawie odroczenia procesu żyrardowskiego aż do sporządzenia nowego bilansu i odbycia na jego podstawie walnego zgromadzenia akcjonariuszy, wytworzyła się dla francuskich udziałowców Żyrardowa sytuacja wysoce kłopotliwa. — Koncern Bous-saca bowiem, posiadający swój pakiet większości akcji w ilości 90.000 sztuk za granicami państwa będzie musiał przywieźć te akcje na walne zebranie i złożyć je w siedzibie spółki. Wykonanie tego grozi jednak Francuzom tem, że na akcje nałożą areszt dla zabezpieczenia swoich pretensyj zarówno pokrzywdzeni akcjonariusze polscy jak i skarbnicy państwa. Z drugiej zaś strony niezwołanie przez Francuzów walnego zebrania i niezłożenie akcji może spowodować reakcję ze strony rejestru handlowego i Min. Przemysłu i Handlu jako władzy nadzorczej i licytacji spółki. Ponieważ jednak prace ekspertów nad ułożeniem nowego bilansu potrwać około 6 miesięcy, sprawa walnego zebrania stanie się aktualna dopiero koło Nowego Roku.

Dwudziestokilkoletni góral odkrywca komety

Kraków, 18. 7. Obserwatorium astronomiczne w Krakowie otrzymało wiadomość, że 17 bm. w obserwatorium Narodowego Instytutu Astronomicznego na górce Lubomir w Beskidzie pomocnik obserwatora Władysław Lis odkrył w północnej części gwiazdozbioru Iwa nieznaną kometa teleskopową, ósmej wielkości. Kometa posiada wyraźne jądro i długi regularny warkocz.

W związku z tą obserwacją wyjechał na Lubomir prof. T. Banachiewicz. O odkryciu powiadomiono centralę astronomiczną w Kopenhadze, skąd nadeszła wiadomość, że niezależnie od Wł. Lisa kometa tę widział kilka godzin wcześniej w Tokio Japończyk Kaho. Kometa otrzymała prawdopodobnie nazwę Kaho-Lisa.

Sensacją tego odkrycia astronomicznego jest fakt, że w Polsce dokonał go dwudziestokilkoletni góral, samouk, Władysław Lis. Astronomją interesuje się on od lat kilku. Marzeniem młodego górala-astronoma było odkrycie komety co udało się mu 17 b. m.

Ostre zarządzenia Senatu gdańskiego

Hitlerizm zamierza siłą opanować Gdańsk?

Berlin, 18. 7. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Gdańska: Senat gdański na podstawie ustawy o pełnomocnictwach z czerwca 1933 r. wydał szereg zarządzeń w celu utrzymania bezpieczeństwa i porządku publicznego. Zmiana odnoszących zarządzeń stała się potrzebna (?), gdyż dotychczasowe przepisy wobec pozbawionego skrupółów postępowania partii opozycyjnych okazały się niewystarczające (!). Nowe postanowienia przewidują m. in. drogą zmiany ustawy o stowarzyszeniach, że stowarzyszenia podlegają rozwiązaniu również w tym wypadku, gdy członkowie zarządu, względnie inni członkowie stowarzyszenia z wiedzą zarządu rozpowszechniają wiado-

mości, mogące zagrozić interesom W. Miasta. Postanowienie to stosuje się nie tylko do publikowania tego rodzaju wiadomości, lecz również do ich dalszego rozpowszechniania czynnikami politycznym.

Postanawia się, że zarządzenia policyjne o charakterze politycznym nie będą odciążone podlegać zatwierdzeniu władz sądowych. Postanowienie to stosuje się do zarządzeń policyjnych, dotyczących zgromadzeń, stowarzyszeń i prasy, posiadaczy broni i aresztu ochronnego.

Pozatem maksymalny czas zastosowania aresztu ochronnego został przedłużony z 3 ch tygodni do 3-ch miesięcy.

Dalej przywraca się dawny przepis, wedle którego deputowani nie mają prawa być odpowiedzialnymi redaktorami pism. W przeciwnym wypadku dane pismo podlega zakazowi. Jednocześnie Senat gdański wydał zakaz uboju rytualnego.

—000—

Trocki zaprzecza wiadomościom

o zawarciu sojuszu z III Międzynarodówką

Oslo, 18. 7. Ostatnio rozeszły się pogłoski o zawarciu porozumienia między Trockim i Stalinem i połączeniu III Międzynarodówki z IV Międzynarodówką. M. in. „Daily Mail” ogłosił sensacyjny artykuł o pojednaniu się

Stalina z Trockim. W związku z temi pogłoskami Trocki opublikował oświadczenie, twierdząc, że ani on ani jego zwolennicy nie zawarli z III Międzynarodówką żadnego porozumienia.

Uroczystości pogrzebowe

w Gdyni rozpoczną się o g. 9.

Gdynia 18 lipca (PAT). Postanowione zostało ostatecznie, że ekspozycja zwłok ppłk. Lotha i kpt. Łagiewskiego nastąpi w poniedziałek 20 bm. o godzinie 9 rano z sali konferencyjnej d-twa floty do rampy kolejowej „Pagedu” na Oksywiu, gdzie będzie oczekiwał specjalny wagon, który zawiezie zwłoki do Warszawy. Po ekspozycji zwłok ppłk. Lotha i kpt. Łagiewskiego nastąpi uroczystości pogrzeb. przeniesienia zwłok gen. Orlicz-Dreszera do starego kościoła na Oksywiu, gdzie odprawiona zostaną egzekwie, poczem nastąpi ekspozycja na miejsce wiecznego spoczynku przy nowym cmentarzu wojskowym.

Nadzór nad robotami publicznymi

i zatrudnieniem bezrobotnych

Warszawa, 18. 7. (Telef.) Minister opieki społecznej podpisał instrukcję w sprawie nadzoru nad robotami publicznymi i zatrudnianiem bezrobotnych. Instrukcja podnosi, że ze względu na zaangażowanie kapitałów publicznych w robotach publicznych, muszą one być prowadzone ze szczególną sumiennością i gorliwością, co należy wyjaśnić organizacjom robotniczym. Przy przyjmowaniu bezrobotnych należy zwrócić uwagę na to, że początkowo są oni w stanie wyniszczenia fizycznego. Placę zatem w pierwszym okresie, polegające na systemie akordowym muszą być dostosowane do zdolności fizycznych robotników. Inspektorzy pracy mają czuwać nad ścisłym wykonywaniem przepisów ochronnych i higienicznych, za których niestosowa-

nie będą nakładane rygory karne na kierowników robót, nie tylko jeśli nimi są osoby prywatne, ale także na urzędników państwowych i samorządowych. Wreszcie podjęta ma być akcja w celu przestrzegania terminowej wypłaty robotników.

Odnaczenie burmistrza m. Bielska

Warszawa, 18. 7. (PAT). Pan. Prezydent R. P. nadał burmistrzowi m. Bielska p. Wiktorowi Przybyłe złoty Krzyż Zasługi za jego działalność na polu pracy samorządowej.

Odnaczenie to pozostaje w związku z niedawną inspekcją premiera gen. Sławoj-Składkowskiego na terenie powiatu bielskiego.

—00000—

Od soboty dnia 18 lipca br. w kinoteatrze „APOLLO”

Najweselejsza i najpiękniejsza komedia ostatnich lat!

„**DZIS WIECZOR U MNIE**” Ten barwny romans ujęty w ramy najcenniejszych melodii i najpiękniejszego ta wiedeńskiego! Słodycz muzyki i śpiewu! FFM! Radość Piosenki! — Rozśmieszają was do łez: — JENNY JUGO, PAWEŁ HURBIGER, THEO LINGEN FRYDERYK BEFER, LISSI ARNA Kto prawdziwie kocha muzykę, śpiew, humor, i czar Wiednia ten musi oglądać tę najweselejszą komedię muzyczną sezonu! **Poranki z powyższego filmu:** w sobotę dnia 18 bm. o godz. 3-tej, w niedzielę dnia 19 bm. o godz. 10 i 12-tej. Ceny miejsc od 50 gr.

Rząd przeznaczy 180 milj. zł. na reformę rolną

Warszawa, 18. 7. (Tel.). W kołach politycznych mówią, że rząd przygotowuje się do zakrojonej na szeroką skalę reformy rolnej. Na parcelację między małorolnych i bezrolnych przeznaczona będą niektóre majątki państwowe oraz w pierwszym rzędzie te majątki prywatne, które są nadmiernie zadłużone i zalegają z podatkami. Nad przygotowaniem planu parcelacyjnego czuwać min. Poniatowski, a interesuje się tą sprawą również bardzo żywo premier.

Perwszy etap reformy rolnej ma się mieć w zapowiedzianym przez wicepremiera czteroletnim planie gospodarczym. W

tym okresie państwo ma przeznaczyć na reformę rolną oraz urządzenie gospodarstw włościańskich około 180.000.000 zł. Koła poinformowane podkreślają również, że sprawą reformy rolnej interesuje się szczególnie generalny inspektor sił zbrojnych gen. Rydz-Śmigły. Reforma ta uważana jest w kołach rządowych za najlepszy środek do pozyskania szerokich rzesz chłopskich dla regimenu bez oglądania się na przywódców politycznych włościaństwa. Jak dopowiada cja Press, decyzja przystąpienia do polityki szerszej reformy rolnej celem pozyskania mas chłopskich jest już przesądzona.

Dziś i codziennie w kinie SWIT Straszewskiego 18.

Program Nr. 32.

Telef. 182-01.

Wielki program dla miłośników sensacji

ZA KRZYWDĘ BRATA

W roli głównej słynny mistrz — sportsman

Buk Jones oraz wielki zespół artystów. — W filmie występują konie niebywalej tresury! — W programie wspaniałe uzupełnienie komedjowe.

Podwyżka dodatków komunalnych w niektórych powiatach

Warszawa, 18. 7. (Telef.). Minister spraw wewn. stwierdził, że niektóre powiaty nie mogą zrównoważyć swoich budżetów przy obecnym stanie dochodów. Wobec tego dopuszczono wyjątkowo podwyższenie dodatków komunalnych do podatku gruntowego także ponad 100 proc. podatku państwowego. Będzie to jednak stosowane w nielicznych powiatach i jedynie przy istniejącej niemożności zrównoważenia w ten sposób budżetu, przy czym ze względów technicznych podwyżka w r. 1936 obejmuje tylko tych płatników, dla których podwyższenie kwoty podatku wyniosłoby co najmniej 10 zł., inni zaś zapłacą wymiar za rok 1936 razem z podatkiem za rok 1937.

Wygrane na loterii.

Warszawa, 18. 7. (Telef.) Podczas dzisiejszego ciągnięcia Loterii Klasowej padły wygrane: 10.000 zł. na nr. 125.868, 168.826, po 5.000 zł. na nry 31.968, 123.953, po 2.000 zł. na nry 150.720. W ciągnięciu III stała dzienna wygrana 25.000 zł. padła na nr. 138.584, 2.000 zł. na nr. 16.866.

Odnaczenie tragicznie zmarłych lotników

Warszawa, 18. 7. (PAT.). P. Prezydent Rzeczypospolitej nadał Złoty Krzyż Zasługi ś. p. ppłk. dypl. Stefanowi Lothowi i kpt. pil. Aleksandrowi Łagiewskiemu za zasługi w służbie wojskowej.

WOJEWODA KRAKOWSKI W MYŚLENICACH.

Kraków, 18. 7. P. Wojewoda Gnoński udał się w sobotę 18 b. m. do Myślenic, gdzie przeprowadził inspekcję miejscowych władz i urzędów, w szczególności urzędu skarbowego, pocztowego i starostwa.

Opór Chin południowych załamał się

Szanghaj, 18. 7. (PAT). Prasa donosi, że opór Kantonu przeciw Nankinowi załamał się w nocy z piątku na sobotę. General Czen-Czi-Tang na kanonierce brytyjskiej odplynął z Kantonu na wyspę Hong-Hong. General Ju-Han-Ing jeszcze we czwartek zażądał od gen. Czen-Czi-Tanga, aby w ciągu 24 godzin złożył urządowanie wraz ze swoimi współpracownikami, poczem oświadczył, że pod presją opinii publicznej, podaje się do dymisji.

Zamordowany wczoraj gen. Czen-We-Czo, brat gen. Czen-Czi-Tanga, był, jak mówią, właściwym organizatorem zbrojnego oporu Kantonu.

Rząd hiszpański przez radio o rewolcie

Madryt, 18. 7. (PAT). Rząd ogłosił przez radio następujący komunikat: Nowy zbrodniczy zamach przeciwko republice nie udał się. Rząd nie chciał odwoływać się do kraju aż do chwili, w której dokładnie zdał sobie sprawę z tego co zaszło. Wydano pospieszne, bezlitosne zarządzenia, celem likwidacji tego zupełnie niepoczytalnego zamachu. Część armii hiszpańskiej w Maroku wystąpiła zbrojnie przeciwko republice, powstając przeciwko własnej ojczyźnie i dopuszczając się zbrodni huntu przeciwko legalnej władzy. Rząd oświadcza, że ruchawka ogranicza się wyłącznie do niektórych miast w strefie, znajdującej się pod protektorem hiszpańskim w Afryce i absolutnie nikt nie przedostał się stamtąd na półwysep, celem dokonania również szaleńczego

go zamachu.

Odwrotnie, Hiszpanie jednogłośnie zareagowali z największym oburzeniem przeciwko potępieniu godnemu zamachowi, który nie udał się już w zarodku. Rząd podkreśla, że bohaterские elementy lokalne stały się pod protektorem, broniąc prestiżu armii i władz republikańskich Obecnie siły zbrojne republiki lądowej, morskiej i powietrznej, które z wyjątkiem nielicznym, lecz bardzo smutnym zachowały całkowitą wierność, maszerują przeciwko spiskowcom, aby energicznie i bezlitośnie stłumić szaleńcza i haniebną ruchawkę. Rząd panuje nad sytuacją i nie omieszka zawiadomić opinii publicznej, skoro tylko normalny stan rzeczy zostanie przywrócony.

Ruchawka i w Hiszpanji

Paryż (PAT). Z granic Hiszpańskiego donoszą, że poza Marokkiem wydarzyły się również ruchawki wojskowe w samej Hiszpanji. Potwierdzenia tych pogłosek nie zdołano uzyskać. Przywódca „Action Populaire” Gil Robles wraz z całą rodziną przybył do Biarritz.

W Rabacie otrzymano około południa wiadomości, że powstanie w garnizonach Melilla, Larache, Elsar było przygotowane od kilku dni, lecz zostało przyspieszone wskutek zamordowania przywódcy monarchistów Calvo Sotelo. Na czele ruchawki ma stać legja cudzoziemska. W Melilli odbyło się starcie z wojskami rządowymi. Proklamowano stan obłężenia. Wedle powszechnej opinii, na czele powstania stoją generalowie Capaz i Franco, cieszący się wielką popularnością wśród wojsk afrykańskich.

Z Gibraltaru donoszą, że część zbuntowanych wojsk w Maroku zamierza wsiąść na okręty, celem przybycia do Hiszpanji. Poza-tem donoszą, że dowództwo wojsk powstań-

czych miało objąć władzę we wszystkich posiadłościach hiszpańskich w Afryce.

Z pogranicza francusko-hiszpańskiego donoszą, że powstały garnizony w południowej Hiszpanji, a także w innych prowincjach m. in. w Andaluzji. Podróżnicy przybyli z północnej Hiszpanji twierdzą, że panuje tam spokój.

OGŁOSZENIE NOWYCH USTAW.

Warszawa, 18. 7. (Telef.). Dzisiejszy „Dz. Ustaw” ogłasza uchwalone przez izby ustawodawcze w czasie sesji nadzwyczajnej ustawy o dodatkowych kredytach, o zmianie rozporządzenia Prez. Rzplitej w sprawie granic państwa oraz ustawę o monopolu loteryjnym. W myśl tej ostatniej t. zw. monopol loteryjny zostanie zmieniony na przedsiębiorstwo państwowe.

—00—

ta. Nacjonalisci libańscy dążą do uniezależnienia się od Syrii. Sprawa nie jest jeszcze przesądzona. Nacjonalisci syryjscy żądają od Francji, aby Libanowi została swobodną decyzją. Są przekonani, że zjednoczenie państw arabskich jest już kwestią niedługiego czasu. W tych warunkach nie jest dla nich rzeczą ważną, czy w okresie przejściowym Syria i Liban stworzą jedno państwo, czy też dwa oddzielne. Zagadnieniem bowiem zasadniczym w tej chwili jest dla nich: uwolnić się za wszelką cenę od mandatu francuskiego. K. T.

Radio.

Z RÓŻNYCH CZASÓW — Z RÓŻNYCH STRON. Przeszło dwugodzinny koncert, który transmituje Rozgłośnia krakowska w niedzielę 19 lipca o godzinie 12.03 zastępuje w zupełności na barwny tytuł „Z różnych czasów — z różnych stron”. Przyniesie on bowiem program naprawdę wysoce urozmaicony, jak tańce stylizowane wielkich kompozytorów: Webera, Beethovena, Schuberta, Musorgskiego i innych. Skrzypek St. Mikuszewski odegra obok utworów drobniejszych, koncert a-moll Vivaldiego; wreszcie znana śpiewaczka Olga Didur-Wiktorowa odśpiewa arje operowe i pieśni hiszpańskie i polskie. — Akompaniować będzie Jacques Marmor.

OCHŁADZAJĄCA „MAZAGRANDA” Wesołej Fali. Wesoła Fala, którą Lwów nadaje w dniu 19 lipca o godzinie 21.20 — 21.50 nosi tytuł „Przez słomkę” czyli ochładzająca „mazagranda” według recepty W. Budzynieckiego z lodem muzycznym J. Gabla. Będzie to lipcowo ochładzający napój aktualności, który „przez słomkę” wypija radiosluchacz małe, ale smaczne i lekkie. Na lodzie mu życzymy pływać będą ananasy aktualności, gazować będą kawały satyryczne i inne ochładzające składniki modnej „mazagrandy”.

W NASTAWNI KOLEJOWEJ WARSZAWA-ZACHODNIA reportaż radiowy. W niedzielnym programie radiowym (19 lipca) spotkają się radiosluchacze z ciekawym reportażem z nastawni kolejowej Warszawa-Zachodnia. Mało z radiosluchaczy pewno wie, że na tym posterunku ludzie pracują dzień i noc w ustawicznym napięciu nerwowym, czuwając nad bezpieczeństwem ruchu kolejowego, nad spokojem pasażerów. Stąd to nadaje się wszystkie sygnały, dzwonki, tutaj czuwa się nad wekslowaniem szyn, aby zapobiec niebezpieczeństwom. Reportaż ten nadany będzie w drugiej przerwie opery z Bayreuth po muzyce z płyt.

TRANSMISJA Z OTWARCIA FESTIWALU W BAYREUTH. W okresie letnim, kiedy po wielkich miastach wszelki ruch artystyczny zamiera istnieją dwa światowe centra muzyczne. Jeden z nich to Salzburg, drugi — to Bayreuth. Festiwale organizowane w obu tych miejscowościach, skupiają wszystko bez mała co w świecie muzycznym uchodzi za najbardziej wartościowe; festiwal salzburski obejmuje największe dzieła wielkich mistrzów rozmaitych epok, Bayreuth wyłącznie dzieła Wagnera. Oba festiwale będą w znacznej części transmitowane przez Polskie Radio. Dzięki temu udostępnione będzie milionom radiosluchaczy którzy prawdopodobnie w całym swym życiu nie mieli by po temu możliwości, zafiknąć się ze znakomitymi dziełami muzycznymi.

W Bayreuth odbywają się rokrocznie festiwale poświęcone wyłącznie Wagnerowi. — Uroczyste otwarcie tegorocznego festiwalu nastąpi dnia 19 lipca o godzinie 18.00. Wykonany zostanie Lohengrin pod dyr. Wilhelma Furtwaenglera.

J. F. PREUSSNER.

Na zgubionym kursie

Na początek małe wyjaśnienie.

Zamierzałem niniejszą historję opatrzyć tytułem barwnym i kwiecistym, bo tak się należało, ale zaraz opadły mnie wątpliwości.

„Ponsowa Lilja”? (tak miał brzmieć tytuł).

Lilje mozeby mi wybaczone, ale „ponsowa” — nigdy. Nawet najgorszy ogrodnik nie uwierzyłby, że istnieją lilje tego koloru, i, co gorzej, miałby podstawę do przypuszczenia, że ja mam tam, gdzie nie należy mieć, nietylko ponsowo, ile zielono. I z jeszcze jednego powodu. Liljka, o której mowa, jest kwiatem, najpiękniejszym kwiatuskim, ale nie takim, który każdy może zerwać. O, panna Liljka jest osobką uroczą, ale i pełną godności. Znam wielu młodych, którzy za nią warują. Znam także — i to trzeba wyznać — wielu, którzy przez

nią dostają lekkiego bicia, a to z tej racji, że panna Liljka jest surową korektorką.

Spotkałem ją, gdy wracała z redakcji. Była zarumieniona, ale, jako przenikliwy obserwator, od razu domyśliłem się, że nie przyczynił się do tego widok mojej osoby.

— Stało się coś? Może zlego? — zapytałem.

— Pewnie. Od samego rana nie mogę sobie dać rady — odparła.

Biedni zecerzy — pomyślałem współczująco.

— Można wiedzieć, co się stało?

— Właśnie chciałam panu powiedzieć. Od dziś dnia już nie będzie więcej adiutantów...

— Zupełnie słusznie — zgodziłem się — po co komu adiutant?

Panna Lilja spojzała na mnie nieprzyjaźnie.

— Nie będzie także adiunktów, warjatów (cudowny pomysł — pochwaliłem na głos). Nie będzie więcej ulicy Florjańskiej.

— Co? Florjańskiej nie będzie? Zniesienie warjatów, to pomysł godny, ale od ulicy wara. Gotowi potem zamknąć Bramę

Florjańską i pobierać bilety wstępu. Tak przecież robia od kilku lat na moście Podgórkim, chociaż miano pobierać bilety tylko przez dwa lata.

— A tak, proszę pana. Teraz spowrotem będziemy pisali z powrotem...

Uderzyłem się w czoło. A więc o tem mowa. Przecież od czerwca mamy nową pisownię. Przecież od czerwca mamy nową pisownię. Nową ortografię (przepraszam: ortografie).

Węc będziemy mieć adiutantów, warjatów, i ulicy Florjańskiej nie zamkna. Ale — spowrotem?

Uczyniło mi się trochę nieprzyjemnie. Spowrotem czy z powrotem? Licho nadało. Najlepiej pisać nazad. Tylko czy nazad będzie się pisało na zad, czy zwyczajnie nazad? Bo gdyby dla odmiany podzielono to słowo na dwie części, mogłoby powstać nie porozumienie. Np. „Ze chce pan usiąść na zad”. Pojedynkę gotowy.

Pozatem z siebie można zrobić ruinę, ale kogoś trzeba zrujnować. Najwięcej pannę Lilję oburzyło twierdzenie, że źle będzie, gdy ktoś podczas objadu będzie się obijał,

Uczymy się

nowej pisowni...

II. Niektóre samogłoski i spółgłoski 1. ó — u.

Występowanie dziś obok siebie liter: ó — u nie ma uzasadnienia fonetycznego, ponieważ obydwu tym literom odpowiada w wymowie jeden i ten sam dźwięk; ma natomiast uzasadnienie czysto historyczne: ó występuje na miejscu dawnego o.

Według nowej pisowni a) piszemy ó w pierwszym przypadku wyrazu, jeżeli w innych formach tego wyrazu lub w wyrazach pokrewnych to ó zmienia się na o lub e. N. p. ół (sól), ół (dot), ół (pierz), ół (szó), ół (szó). Poza tem, mimo braku wymiany ó na o lub e, w wyrazach: skóra, król, późno, góra i t. p.

b) Stale piszemy ó w zakończeniach: -ów, -ówna, -ówka, np.: Kraków, domów, Matu-słakówna, pocztówka.

c) u piszemy w zakończeniach: -uje, -ujesz..., np.: rysuję, rysujesz, pakuję, gotuję, pracuję...

-unek, np.: rysunek, pakunek;
-un, -unka, np.: opiekun, opiekunka;
-ulec, np.: hamulec, budulec.

W tych wszystkich wypadkach piszemy u pomimo, że zachodzi tutaj wymiana z o (por.: rysować, pakować, budować).

d) u piszemy w zakończeniach zdrabiających lub spieszczających:

-uchny, -uni, -utki, -ulek, -ulo, -uło, -uszek, -us i t. p. Np.: malutki, malutki, śladumio, paluszek, Franus i t. p. Dalej w wyrazach zdrabiających lub nadających odcień pogardy albo lekceważenia:

-uch, -ucha, -us. Np.: leniuch, starucha, dzikus.

Na początku wyrazów pisze się u z wyjątkiem: — ómy, ósenka, ów, ówczesny, ów-dzie (obok: ów-dzie), ócz (obok: óczu, óczów), ód (dopełniacz l. mn. od: óda), ós (obok: ós).

Nie pisze się ó na końcu wyrazów.

Z wahań między ó a u:

u pisze się w wyrazach: zasuwka, skuwka, bruzda, chrust, duto, Jakub, plukać, skrudzić, żuraw, kłuc, pruć.

Natomiast ó w wyrazie: róż, rózu.

ANTONI ROTHE

Fabryka śwec kościelnych

poleca

znane ze swej dobroci wyroby

Kraków, ul. Sławkowska 20

Tel. Nr. 121-74. Rek. zał. 1879.

Kumor.

Trzy etapy. Masakra lotników wioskich wykazała, że daleko jeszcze do całkowitej pacyfikacji Abisynji.

Marszałek Lyautey, jeden z twórców kolonialnej potęgi Francji powiedział kiedyś:

— Podbój kolonii odbywa się w trzech etapach: w pierwszym zabija się, w drugim jest się zabitym, w trzecim uczy się nie zabijać i nie być zabijanym!

Włochy rozpoczęły dopiero drugi etap...

W sądzie. — Dlaczego oskarżony wylamał drzwi do sklepu?

— Nad drzwiami był napis: „Szukasz czegoś, wstap na chwilę”... ale drzwi były zamknięte.

Od czwartku dnia 16 lipca b. r. w kinoteatrze „Sztuka”

Film, który chwytą za serca! — Film o zdumiewającej pomysłowości!

Złota dziewczyna

Czarowny romanś dwojga młodych serc — Piękne przebudzenie się młodych zmysłów! — Doskonała kreacja stworzyła tu świetna para aktorska, zachwycająca widzów ekspresją i grą — doskonała artystka, fenomenalna tancerka o światowej sławie GINGER ROGERS oraz sympatyczny, młodzieńczy, junacki amant: FRANCIS LEDERE. — Film ten ogląda się z rosnącym, porywającym napięciem!

PORANKI z powuższego filmu: W sobotę dnia 18. bm. o godz. 3-ciej — W niedzielę dnia 19. bm. o godzinie 10-tej i 12-tej. — **Cena miejsc od 3 groszy.**

Od kwietnia wychodzi dawno oczekiwane i potrzebne **nowe pismo katolickie**

— KULTURA —

tygodnik literacki, artystyczny i społeczny.

Kultura — jest katolickim pismem przyszłości.

Kultura — pragnie przedstawiać dorobek myśli i twórczości tych pisarzy i artystów, którzy cały swój pogląd opierają na wewnętrznym przeżyciu katolicyzmu.

Kultura — nie ma tylko oświecać, ale chce budować rzeczywistość polską w katolickiej atmosferze.

Kultura — to jedynie godne poparcia pismo katolickiej inteligencji.

Objętość 8 stron druku w formacie gazety (40x50 cm) na najlepszym papierze ilustracyjnym.

W treści: Literatura, Sztuka, Nauka, Powieść, Poezja, Teatr i muzyka, Zagadnienia Społeczne, Recenzje książek, Recenzje z wystaw, kin i teatrów, Kronika literacka, Kronika artystyczna, Kronika filmowa, Kronika kulturalna, Liczne ilustracje, Karykatury.

Cena numeru 50 gr.

Redaktor Naczelny: Ks. Dr. Stanisław Bross.

Abonament: miesięczny 1.50 zł, kwartalny 4.— zł, półroczny 8.— zł, roczny 16.— zł.

Abonament wpłacać można przekazem rozrachunkowym: Nr. rozrachunku 114 — Poznań.

Adres Redakcji i Administracji: Poznań, Al. Marcinkowskiego 22.

**KULTURĘ — NIE WYSTARCZY CZYTAĆ
KULTURĘ — TRZEBA ABONOWAĆ.**

Lot nad chmurami.



Oryginalne zdjęcie z manewrów amerykańskiej floty powietrznej nad Longbeach.

WITRAŻE I OSZKLENIA ARTYSTYCZNE

od najskromniejszych do najbogatszych wykonuje od 1902 r.

KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW

S. G. ŻELEŃSKI Kraków, al. Krasieńskiego 23.

Telefon 106-16. — P. K. G. 405-506.

Jakość najwyższa. Ceny niskie.

PROJEKTY I OFERTY GRATIS.

15 złotych medali.

Tapczany fotele, łóżka, lewitce, materace — najtaniej wykonuje — sprzedaje. — Wesołowski Kraków, Marka 16.

Szuka letniska w domu prywatnym — starsze małżeństwo Kraków Felicjanek 7. m. 5.

Naczynia kuchenne emaljowane, aluminiowe, maszynki do lodów, nakrycia stołowe nierdzewne, młynki i maszynki do kawy, maszynki do krajania chleba poleca JAWORSKI, Kraków Jana 3.

Walne Zgromadzenie członków

Towarzystwa Polskich Kapłanów Katolickich „Księżówka” w Zakopanem,

odbędzie się dnia 11 sierpnia b. r. o godz. 17-ej w sali „Księżówki”

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie Prezesa.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
3. Sprawozdanie Wydziału z czynności i rachunków za rok administracyjny 1935/36 i udzielenie absolutorium.
4. Wybór nowych członków Wydziału.
5. Wolne wnioski.

Prezes Wydziału

(—) Ks. Dr. Adam Gerstmann.

Zakopane, 15. VII. 36.

Ukazała się już drukiem

NOWA PISOWNIA POLSKA

Zmieniona według uchwały P. A. U. z dnia 20 i 21 kwietnia a zatwierdzona przez Ministerstwo W. R. i O. P. 24 czerwca 1936 r. Wyd. Polskiej Akademii Umiejętności.

Cena zł. —.75.

oraz Dra St. Jodłowskiego i prof. dra W. Taszyckiego „Zasady pisowni polskiej i interpunkcji ze słownikiem ortograficznym”. — Cena zł. —.80.

do nabycia:

w Księgarni Krakowskiej — Kraków, św. Krzyża 13.

POSIADAMY

maszynę najnowszej konstrukcji, przez co wykonać możemy towar pierwszorzędny przy cenach bardzo zniżonych.

„Paw” Fabryka bielizny Kraków, Florjańska 4 — Żądać cenników!

KRYNICA ZDROJ

„ECHO”

Komfortowe pokoje z utrzymaniem ceny niskie wikt wykintay.

SKŁAD WYROBÓW POWROŹNICZYCH

M. SPYTKOWSKA

Kraków, Plac Marjański 7.

Telefon 130-47.

Poleca: liny, postronki, sznury, szpagaty, taśmy, przybory tapieckie, siatki sportowe, huśtawki, leżaki, szczotki, wycieraczkę itp. po cenach fabrycznych. Dla klasztorów i duchowieństwa znaczny opust.

— Uwaga na adres. —

Uroczystości w Douaumont.



W 20-tą rocznicę wielkich i krwawych zmagani wojennych pod Verdun, odbyła się na cmentarzu poległych w Douaumont uroczystość żałobna urządzona przez b. kombatanów francuskich. W uroczystości tej wziął udział Niemiec kpt. v. Brandis, który w krwawych tych walkach dowodził oddziałami niemieckimi.

TOWARY kosmetyczne

i wszelkiego rodzaju gospodarcze, oraz przedstawicielstwo **pasty „DOBROLIN”**

do podłóg, obuwia, płyny do metali i proszki do czyszczenia naczyń

poleca sklep

MARJI SIEROTWINSKIEJ

Kraków, Sienna 12. Tel. 137-47.

ZAKŁAD WYROBÓW ŚLUSARSKICH

artystycznych i budowlanych

JAN OREMUS

KRAKÓW, ul. Rakowicka L. 15.

Telefon Nr. 125-18.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie

ślusarstwa wchodzące.

Ceny konkurencyjne

Maturyczne i doksztalcające kursy

„WIEDZA”

Kraków, ul. Pierackiego L. 14.

przygotowują w drodze korespondencji oraz lekcjach zbiorowych przyjmują **wpisu** na nowy rok szkolny 1936/37 na:

- 1) kurs maturyczny,
- 2) kurs średni,
- 3) kurs niższy,
- 4) kurs szkoły powszechnej.

Wykładają wybitne siły fachowe. Upiaty niskie.

Z. ZIEMBICKI
KRAKÓW
PL. MARJAŃSKI 2

PRZYBORY RYSUNKOWE
DIA SZKOŁ I TECHNIKÓW

WYRABIAMY Rytownik

bieliznę męską, damską, dziecięcą, pościelową, trykotową, pyjamy, i t. d. Kraków, św. Tomasza 24. Telefon 113-84.

„Paw” Fabryka bielizny Kraków, Florjańska 4 — Żądać cenników!

Pieczenie gumowe i metalowe. Odznaki i nagrody sportowe. — **Tablice** emaljowane i rytowane. **Gwoździe** do sztandarów. Monogramy i grafury.

FISHARMONJE

100 biletów wizytowych **od zł. 1.50**

Förster Löbau Saksonia, Hofmann Wiedeń, Kotyklewicz Wiedeń, stale na składzie, Helena SMOLARSKA, skład fortepianów Kraków, Szewska 9.

zawiadomienia ślubne i wszelkie druki wykonuje: Skład papieru i galanterji **Michał Słomiany** Kraków, Sławkowska 24.

POSZUKUJEMY!

FRIEDRICH, Historje cudownych obrazów Marji w Polsce tom I i II (lub komplet), SEMENENKO, Ojciec nasz.

Księgarnia Krakowska — Kraków, ul. św. Krzyża 18.

FRANCISZEK HORNISCH

Fabryka sukna

BIELSKO-OLSZOWKA DOLNA

poleca:

Przewielebnemu Duchowieństwu karny wszelkiego rodzaju w najlepszym gatunku oraz czyste wełniane materiały na bundy do wyjazdu. — Ceny niskie. — Na życzenie dogodnie warunki zapłaty.

Ogłoszenie zwykłe za wiersz milimetryowy . . .	20 gr.
Nadesłane na stronie 6 po dziale gospodar. . .	50 gr.
Komunikaty . . .	60 gr.
„ na 1-szoj . . .	70 gr.

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz 10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.